日 薬 情 発 第 3 1 号

令和５年５月 3 1日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長  渡邊  大記

電子お薬手帳、新システム「eお薬手帳3.0」への移行について

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本会が提供している電子おくすり手帳に関し、これまでの運営事業者である株式会社

NTT ドコモ（以下 NTT ドコモ社）の「e お薬手帳」でのサービスを終了し、新たな運営事業者

として株式会社ファルモ（以下ファルモ社）を選定したことについては、令和 4 年 12 月 14 日付

け日薬情発第 147 号にてお伝えした通りです。

本会では国民、薬局がメリットを享受できるようファルモ社と協議を重ね、機能を拡充した患

者向けスマートフォンアプリ及び薬局システムである「e お薬手帳 3.0」を新たに開発し、下記の

通り本年 7 月 3 日に公開いたします。

なお、「e お薬手帳 3.0」の公開に並行し、NTT ドコモ社の患者向けスマートフォンアプリ及

び薬局システムにつきましては、利用者様や薬局が余裕を持って「e お薬手帳 3.0」に移行ができ

るよう、約１年間の並行運用後、令和 6 年 6 月末日をもってサービスを終了することとしまし

た。

現在、NTT ドコモ社の薬局システムを導入している薬局の新システム「e お薬手帳 3.0」への

移行は、6 月下旬公開予定の「e お薬手帳 3.0」の web サイトより、お申し込みが可能です。

詳細な申し込み方法や URL 等につきましては、改めてご案内させていただく予定です。

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げます。

記

・ファルモ社製患者向けアプリ「e お薬手帳 3.0」並びに対応する薬局システム

患者向けアプリ「e お薬手帳 3.0」 令和 5 年 7 月 3 日公開

薬局システム           令和 5 月６月下旬申し込み開始

・NTT ドコモ社製患者向けアプリ「e お薬手帳」並びに対応する薬局システム

患者向けアプリ「e お薬手帳」   令和 6 年 6 月末日サービス終了

薬局システム           令和 6 年 6 月末日サービス終了

1

sakata
テキストボックス
資料８

Q&A

Q.NTT ドコモ社の薬局システムを年会費で支払っておりますが、ファルモ社の薬局システム

に切り替え、途中解約となった場合どうなりますか？

A. NTT ドコモ社の薬局システムを途中解約した場合、月割計算で利用しなかった月分の返金

が行われます。詳細につきましては、令和 4 年 12 月 23 日付け日薬情発第 160 号をご確認くださ

い。

Q.NTT ドコモ社の薬局システムでファルモ社の「e お薬手帳 3.0」のお薬手帳情報を閲覧する

こと、またはファルモ社の薬局システムで NTT ドコモ社の「e お薬手帳」のお薬手帳情報を閲覧

することは可能ですか？

A.ファルモ社の「e お薬手帳 3.0」及びその薬局システムも NTT ドコモ社の「e お薬手帳」及

びその薬局システムも e 薬 link に対応しておりますので、e 薬 link 機能を通じて相互でのお薬情

報の閲覧が利用可能です。ただし、処方せん送信機能等の各社独自の機能につきましては、スマ

ートフォンアプリと薬局システムの会社が一致している必要がございます。

Q. NTT ドコモ社の薬局システムを利用しておりませんが、ファルモ社の薬局システムを申し

込むことは可能でしょうか？

A.新規申し込みも可能です。6 月公開予定の「e お薬手帳 3.0」の web サイトよりお申し込みく

ださい。

 Q. ファルモ社の薬局システムの年額費用はいくらですか？

A. 15,000 円/年（税別）を予定しております。（別途初期費用）

 ※ドコモ社の薬局システムは現行 39,600 円/年

2